MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,

REALIZADA AOS DEZENOVE (19) DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E DOIS (2022).

Aos dezenove (19) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois (2022), às nove horas e trinta 1

minutos, na sala C1 do Setor de Aulas II, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em 2

Filosofia, em sua SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA deste exercício, por convocação e sob a 3

presidência do professor doutor Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento, coordenador do referido 4

Programa. Presentes os seguintes conselheiros: Alípio de Souza Filho, Cinara Maria Leite Nahra, 5

Daniel Durante Pereira Alves, Federico Sanguinetti, Fernanda Machado de Bulhões, Raquel Patriota da 6

Silva, Samir Bezerra Gorsky, Sérgio Luiz Rizzo Dela-Savia, Vincenzo Ciccarelli e Naiana dos Anjos 7

Lustosa (representante discente). Ausentes os conselheiros Eduardo Aníbal Pellejero (afastado para 8

pós-doutorado), Oscar Federico Bauchwitz (afastado para capacitação), Antônio Basílio Novaes 9

Thomaz de Menezes, Gisele Amaral dos Santos, João Marcos de Almeida e Markus Figueira da Silva. 10

Constatada a existência de quorum regimental, foram apreciadas as Atas da 6ª Reunião Ordinária e da 11

2ª Reunião Extraordinária de 2022, aprovadas sem ressalvas. Leitura do expediente:  1- Apreciação 12

dos Planos de Atuação e dos Relatórios Finais de Estágio; 2- Recomposição da Comissão de 13

Bolsas da CAPES; 3- Homologação de Bancas Examinadoras; 4- Mudança de Orientação; 5- 14

Solicitações de Co-orientação; 6- Aproveitamento de Componentes Curriculares; 7- Autoria e 15

Ineditismo de Teses e Dissertações; 8- Regimento Interno, (Re)Credenciamento e Autoavaliação. 16

O prof. Dax Moraes passou aos informes do Programa, com apoio na documentação anexa à 17

Convocação: a) Deu ciência do Ofício nº 2/2022-DGA/PPG/PPG/REITORIA/UFRN que trata da 18

inscrição em processos seletivos para ingresso na Pós-Graduação, que, a partir de outubro, deverá ser 19

realizada pelo Gov.br. Informou, ainda, sobre os modelos e tutoriais disponíveis na aba Processo 20

Seletivo do Perfil do Coordenador no SIGAA, incluindo material relativo a procedimentos de 21

heteroidentificação étnico-racial e às vagas de ações afirmativas; b) deu ciência do Edital nº 42/2022-22

CAPES para inscrição e indicação de candidatos para a Coordenação de Área, processo que se deu de 5 23

a 12 de setembro, bem como os nomes indicados em documento da ANPOF enviado a todos os 24

associados, a saber, Profª. Dra. Cinara Maria Leite Nahra (UFRN), que recebeu a palavra para dar 25

maiores detalhes, Profª. Dra. Fátima Évora (UNICAMP), Prof. Dr. Jelson Oliveira (PUCPR), Prof. Dr. 26

Jorge Luiz Viesenteiner (UFES), que entrou em contato com o PPGFIL apresentando-se, e Prof. Dr. 27

Leno Francisco Danner (UNIR); c) informou sobre a consulta feita às coordenações da Graduação em 28

Filosofia sobre disciplinas preferenciais para receber estagiários do Programa e, não havendo demandas 29

específicas, informou que o corpo docente pode manifestar interesse em recebê-los prioritariamente, 30

atendendo assim às metas do Programa de Assistência à Docência da UFRN e da CAPES; d) reforçou a 31

necessidade de o corpo docente informar sobre atividades em andamento ou a realizar a cada semestre 32

a fim de alimentar o PAQPG, atualizar a Plataforma Sucupira e o Projeto Pedagógico dos Cursos, além 33

de informar que, mediante a não localização da documentação de trata o edital CAPES PDPG de 2021, 34

tendo encerrado o prazo para sua implementação, a bolsa de pós-doutorado prevista teve de ser 35

abandonada – como essa comunicação envolvia a troca de informações entre Coordenação e demais 36

membros do Programa, foram esclarecidas dúvidas que surgiram sobre o acompanhamento de prazos, 37

de acordo com correspondências enviadas a discentes e docentes; e) mencionou estar em andamento o 38

estudo para novos critérios de (re)credenciamento que deverão focar não tanto na produção 39

bibliográfica, mas também, conforme a documentação da Coordenação de Área, valorizar as ações de 40

articulação e desenvolvimento da qualidade da pesquisa e do ensino na Graduação; f) também 41

mencionou o avanço do Seminário de Acompanhamento e Autoavaliação, ocorrido nos últimos dias 5 e 42

12, devendo haver ainda uma reunião presencial no dia 26 e posterior divulgação ao corpo docente para 43

discussão geral não presencial com vistas à aprovação de novo Regimento em 31 de outubro e 44

preparativos para novo processo seletivo com ingresso em maio (data sugerida), considerada estimativa 45

do fluxo discente; g) relatou brevemente a reunião com o corpo discente ocorrida em 25 de agosto, o 46

processo eleitoral discente e apresentou a representante eleita; h) informou sobre o resultado preliminar 47

da Avaliação Quadrienal pela CAPES, sobre os ofícios em torno de seu caráter sigiloso e da liberação 48

de sua divulgação no último dia 12, ponderando o fato de nada constar até a presente data para acesso 49

público na Plataforma Sucupira, ficando o tema a ser aprofundado no âmbito do Seminário de 50

Acompanhamento e Autoavaliação. Prosseguiu, na condição de presidente da Comissão de Bolsas da 51

CAPES, atualizando o caso da discente de Doutorado Marina Paes Maurício Muniz, decidido na 52

Reunião Ordinária anterior: informou que, mediante a recuperação de documento relativo ao 53

desligamento da discente de suas atividades remuneradas com bolsa na Universidade Estadual do Norte 54

Fluminense Darcy Ribeiro (UENF), antes de implementada a nova bolsa na UFRN, o caso foi posto 55

imediatamente em diligência e sua bolsa na UFRN foi mantida; em correspondência com ela e sua 56

orientadora, Profa. Maria Cristina Longo Cardoso Dias, acertou-se, por fim, o cumprimento em 57

setembro da atividade pendente Proficiência em Língua Estrangeira e atualização da documentação 58

relativa à conservação das condições que permitiram a concessão de bolsa da CAPES; tendo sido a 59

documentação apresentada de acordo com o solicitado e a aprovação pela orientadora do relatório para 60

renovação, a decisão anterior foi revogada sem ressalvas por parte do Colegiado. Em seguida, foi dada 61

a palavra ao Prof. Federico a fim de relatar seu exame sobre o novo edital CAPES PDPG – Alteridade 62

na Pós-graduação, voltado à Diversidade, tendo ele se manifestado no sentido de não estar de acordo 63

com o perfil do Programa e, portanto, sem ressalvas, decidiu-se pela não submissão. Em seguida, o 64

Prof. Federico fez consulta sobre disponibilidade de sala no CCHLA para desenvolvimento de sua ação 65

de extensão Grupo de Estudos “Pensadorxs brasileirxs”. A representante discente reportou dúvidas dos 66

estudantes sobre exames remotos de proficiência, e o coordenador, após esclarecimento, informou que 67

não mais serão aceitos os exames que sigam os modelos surgidos durante a pandemia, que supriam um 68

contexto de indisponibilidade de exames presenciais. Nada mais a relatar, passou-se à pauta do dia. No 69

item 1, foram apreciados sem ressalva os Planos de Atuação dos estudantes Antonio Douglas Sampaio 70

Ramalho, Eryka Marillya Gilvanna Silva,  Flávio Alberto dos Santos Costa, Flávio Mafaldo de Souza 71

Filho, Gláucio Vinícius de Souza Alves, Itaiara Iza Simplício da Silva, Letícia Carvalho dos Santos e 72

Marcia dos Santos Fontes. Também foi apreciado o Relatório Final de Estágio de Marina de Souza 73

Braga Aciole, que apresentava um pequeno erro cuja correção já foi solicitada pelo coordenador. No 74

item 2, esclarecidas as atribuições da Comissão, informada a participação do Prof. Dax como membro 75

nato, a eleição do discente Pedro João da Silva Bisneto por seus pares, e a sugestão de inclusão do Prof. 76

Vincenzo Ciccarelli, vice-coordenador, como suplente, sem ressalvas, foram consultados os atuais 77

membros presentes, Fernanda Machado de Bulhões e Samir Bezerra Gorsky, sobre seu interesse em 78

permanecer. Mediante a negativa de ambos e considerado o afastamento do Prof. Oscar Bauchwitz, foi 79

eleito por aclamação o prof. Federico Sanguinetti como membro docente. Em seu retorno, o Prof. 80

Oscar será consultado sobre sua permanência ou não como segundo membro docente. No item 3, após 81

apreciação, foram aprovadas sem ressalvas as seguintes bancas examinadoras: a) Exame de 82

Qualificação de Projeto de Tese de Doutorado: i) discente: Jéssica Barros Silva; título do trabalho: “A 83

concepção de ser humano em La Rochefoucauld e Nietzsche”; membros: Fernanda Machado de 84

Bulhões (presidente), Miguel Angelo de Barrenechea (membro externo – UNIRIO) e Wilson Frezzatti 85

Júnior (membro externo – UNIOESTE); ii) discente: Manoel Jarbas Vasconcelos; título do trabalho: 86

“Rousseau e o conceito de vontade geral: princípio metafísico ou pacto social?”; membros: Antônio 87

Basílio Novaes Thomaz de Menezes (presidente), Maria José da Conceição Souza Vidal (membro 88

externo – UERN) e Antonio Júlio Garcia Freire (membro externo – UERN); iii) discente: Hildemar de 89

Araújo Bezerra; título do trabalho: “A violência e os des-caminhos da razão no pensamento de Eric 90

Weil”; membros: Sérgio Luiz Rizzo Dela-Savia (presidente), Luiz Philipe Rolla de Caux (membro 91

interno) e Adalberto Ximenes Leitão Filho (membro externo – UERN); iv) discente: Anderson de 92

Assunção Ferreira; título do trabalho: “Do místico aos jogos de linguagem: uma análise da linguagem 93

religiosa na filosofia de Wittgenstein e seus efeitos na epistemologia religiosa”; membros: Vincenzo 94

Ciccarelli (presidente), Daniel Durante Pereira Alves (membro interno) e Marciano Adílio Spica 95

(membro externo – UNICENTRO); b) Exame de Qualificação de Doutorado: i) discente: José Luiz 96

Silva da Costa; título do trabalho: “Fenomenologia da raça e necropolítica em Achile Mbembe”; 97

membros: Alípio de Sousa Filho (presidente), Federico Sanguinetti (membro interno), Lucas Trindade 98

(membro externo - UFRN) e Suze de Oliveira Piza (membro externo – UFABC); ii) discente: Ana 99

Carolina Matias Costa Aldeci; título do trabalho: “A antropofagia oswaldiana como conceito filosófico 100

e o problema de filosofia brasileira”; membros: Monalisa Carrilho de Macedo (presidente), Lílian de 101

Aragão Basto do Vale (membro externo – UERJ) e Alexandre André Nodari (membro externo – 102

UFPR); c) Defesa de Dissertação de Mestrado: discente: Leonardo Domingos Braga da Silva; título do 103

trabalho: “O materialismo transcendental e a coisa em si de Žižek”; membros: Alípio de Sousa Filho 104

(presidente), Fernando Facó de Assis Fonseca (membro externo – UECE), Rafael Lucas de Lima 105

(membro externo - UPE) e Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento (membro interno); d) Defesa de Tese 106

de Doutorado: discente: Bruno Ribeiro Nascimento; título provisório do trabalho: “Credenciais 107

epistêmicas da crença em Deus: uma comparação entre Alvin Plantinga e Richard Swinburne”; 108

membros: Daniel Durante Pereira Alves (presidente), Agnaldo Cuoco (membro externo – UnB), Sérgio 109

Miranda (membro externo - UFOP), Ricardo Silvestre (membro externo - UFCG) e Bruno Rafaelo 110

Lopes Vaz (membro interno). No item 4, foi apreciada solicitação de mudança de orientador 111

encaminhada pela discente de Mestrado Albertina Eleane Nort, tendo como justificativa a mudança no 112

tema da pesquisa, estando de acordo o atual orientador, Prof. Rodrigo Ribeiro Alves Neto, e o 113

orientador pretendido, Prof. Markus Figueira da Silva. O relator, Prof. Sérgio Dela-Savia, com apoio na 114

regulamentação vigente, emitiu parecer favorável à solicitação, o qual foi aprovado por unanimidade. 115

No item 5, foram examinadas três solicitações de co-orientação, tendo como relatora a Profa. Cinara 116

Nahra: a) a Profa. Fernanda Bulhões solicita o cadastro do Prof. Dr. Gustavo Bezerra do Nascimento 117

Costa (UECE) como co-orientador da discente de Doutorado Luana Mara Diogo; b) o Prof. Eduardo 118

Pellejero solicita o cadastro do Prof. Luiz Philipe de Caux (UFRRJ) como co-orientador do mestrando 119

José Jefferson da Costa Ferreira; c) o Prof. Bruno Vaz solicita o cadastro da Profa. Evelyn Fernandes 120

Erickson (UFRN) como co-orientadora da mestranda Jonhkat Leite dos Santos. A relatora, com apoio 121

na regulamentação vigente, emitiu pareceres favoráveis às três solicitações, que foram aprovadas por 122

unanimidade. No item 6, foi apreciado o pedido de aproveitamento de dois componentes curriculares 123

encaminhado pelo mestrando José Jefferson da Costa Ferreira, com anuência do orientador, Prof. 124

Eduardo Pellejero. Trata-se de componentes oferecidos por este PPGFIL em 2021.2 nos quais o 125

interessado se matriculou como aluno especial: Seminário de Metafísica I e Seminário de Filosofia 126

Política IV. O relator, Prof. Vincenzo Ciccarelli, após análise da documentação disponível, emitiu 127

parecer favorável ao aproveitamento do primeiro componente, no qual o interessado foi aprovado com 128

conceito A, porém desfavorável ao aproveitamento do segundo em virtude de inconsistências no 129

registro acadêmico. Após discussão, o Prof. Dax Moraes orientou os presentes no sentido de evitar 130

inconsistências nos registros e, colocado o parecer em votação, foi aprovado por unanimidade. Em 131

virtude do horário avançado, os demais itens foram retirados de pauta e serão discutidos no contexto de 132

atualização do Regimento Interno. Desse modo, o presidente encerrou a sessão às doze horas e vinte 133

minutos e, para constar, foi lavrada a presente ata por mim, Scarlath Aline Medeiros Duarte, Secretária 134

do Programa de Pós-Graduação, que, uma vez aprovada, será assinada por mim e pelos demais 135

membros deste Colegiado.136

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/09/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 1/2022 - PPGFIL/CCHLA (13.24)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/11/2022 07:35 )
ALIPIO DE SOUSA FILHO

DIRETOR - TITULAR

IH (13.00.00.07)

Matrícula: ###35#2

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 14:03 )
CINARA MARIA LEITE NAHRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###496#4

 (Assinado digitalmente em 16/11/2022 08:16 )
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###512#5

 (Assinado digitalmente em 09/11/2022 14:58 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGFIL (13.01.19)

Matrícula: ###930#7

 (Assinado digitalmente em 10/11/2022 08:38 )
FEDERICO SANGUINETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###151#7

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 14:42 )
FERNANDA MACHADO DE BULHOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###944#6

 (Assinado digitalmente em 11/11/2022 13:21 )
RAQUEL PATRIOTA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###903#9

 (Assinado digitalmente em 12/11/2022 17:59 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###483#8

 (Assinado digitalmente em 09/11/2022 14:51 )
SCARLATH ALINE MEDEIROS DUARTE

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

PPGFIL (13.01.19)

Matrícula: ###600#5

 (Assinado digitalmente em 14/11/2022 10:36 )
SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###849#0

 (Assinado digitalmente em 10/11/2022 09:52 )
VINCENZO CICCARELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###488#0

 (Assinado digitalmente em 15/11/2022 12:14 )
NAIANA DOS ANJOS LUSTOSA

DISCENTE

Matrícula: 2022######0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 1 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 09/11/2022 821073e00e

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf